
2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 8,870 9,007 -137

1.기타 교직원보수 8,370 8,507 -137

1.교직원대체인건비 8,370 8,507 -137

1.기간제교원인건비 8,370 8,507 -137

1.기간제교원인건비 8,370 8,507 -137
기간제교원맞춤형복지비 : -137,000원*1교

=
-137,000

2.교직원 복지 및 역량강화 500 500 0

1.교직원연수 500 500 0

1.자율연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.학생복지/교육격차 해소 277,344 326,696 -49,352

1.급식 관리 142,818 183,350 -40,532

1.학교급식운영 142,818 183,350 -40,532

1.급식재료구입비 101,560 146,436 -44,876

1.급식용식재료비 101,560 146,436 -44,876 교직원식재료비 : -5,133,000원*1교= -5,133,000

학생식재료비 : -39,743,000원*1교= -39,743,000

2.우유급식비 4,469 9,632 -5,163

1.우유대금 4,469 9,632 -5,163 급식용우유대금 : -5,163,000원*1교= -5,163,000

3.급식운영비 21,820 20,200 1,620

1.일반수용비 12,820 11,200 1,620
(성립전_4추)대체인력비 : (((3,534,000원*1회) 

- 72,000원 ) - 140,000원 ) - 1,629,000원 =
1,693,000

대체인력비 : -73,000원*1교= -73,000

2.연료비 9,000 9,000 0

4.급식기구확충비 4,700 0 4,700

1.비품구입비 4,700 0 4,700
(성립전_4추)노후급식기구교체(튀김볶음

솥) : 2,100,000원*1대=
2,100,000

(성립전_4추)노후급식기구교체(국솥) : 

2,600,000원*1대=
2,600,000

5.친환경농산물지원비 10,269 7,082 3,187

1.급식용식재료비 10,269 7,082 3,187 친환경농산물식재료비 : 3,187,000원*1교= 3,187,000

2.보건관리 35,987 34,470 1,517

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 25,333 23,816 1,517
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1.학생건강검사 230 3,260 -3,030

1.학생복지비 230 3,260 -3,030 건강검사 : -2,720,000원*1교= -2,720,000

비만검사 : -210,000원*1교= -210,000

응급환자치료비 : -100,000원*1교= -100,000

2.보건실운영 5,250 5,250 0

1.운영수당 1,350 1,350 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

3.학생복지비 2,600 2,600 0

3.코로나19 대비방역물품지원비 5,906 5,906 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.교육운영비 1,906 1,906 0

4.[국고]흡연예방 금연실천학교 운영비3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.코로나19대응 열화상카메라구입 6,400 6,400 0

1.비품구입비 6,400 6,400 0

6.[국고]코로나19대응단기인력운영비 4,018 0 4,018

1.운영수당 4,000 0 4,000
(성립전_4추)코로나19방역활동비 : 10,000

원*4시간*50일*2명=
4,000,000

2.기간제직원법정부담금 18 0 18
코로나19방역도우미4대보험료 : 18,000원

*1월=
18,000

7.재해특교코로나19대응방역물품구입비 529 0 529

1.교육운영비 529 0 529
(성립전_4추)방역물품구축비 : 52,900원

*10학급*1회=
529,000

2.학교환경위생관리 10,654 10,654 0

1.먹는물관리 4,274 4,274 0

1.일반수용비 4,274 4,274 0

2.공기질측정 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.학생복지 98,539 108,876 -10,337

1.교육복지우선 5,550 5,550 0

1.교육복지사업 운영비 5,550 5,550 0
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1.교육운영비 5,550 5,550 0

2.[국고]학생복지운영 92,989 103,326 -10,337

1.졸업앨범제작 3,621 4,015 -394

1.교육운영비 3,621 4,015 -394 졸업앨범구입(자체비) : -20,000원*1교= -20,000

졸업앨범구입 : -374,000원*1교= -374,000

2.학생교과서구입 19,171 19,171 0

1.교육운영비 19,171 19,171 0

3.학생교복구입 36,897 46,840 -9,943

1.교육운영비 0 0 0

2.학생복지비 36,857 46,800 -9,943 교복구입비 : -9,943,000원*1교= -9,943,000

3.일반업무추진비 40 40 0

4.[국고]아동특별돌봄지원비 33,300 33,300 0

1.학생복지비 33,300 33,300 0

3.기본적 교육활동 160,650 204,598 -43,948

1.교과 활동 111,889 115,468 -3,579

1.교과활동지원 91,423 93,383 -1,960

1.교사용교과서(지도서)구입 1,635 1,635 0

1.교육운영비 1,635 1,635 0

2.보결수업관리 200 500 -300

1.운영수당 200 500 -300 보결수업수당 : -300,000원*1식 = -300,000

3.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

4.학습자중심활동공간운영(교과교실제)79,648 79,648 0

1.기간제교원인건비 58,668 58,668 0

2.일반수용비 6,340 6,340 0

3.운영수당 0 0 0

4.교육운영비 13,860 13,860 0
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5.목적사업업무추진비 780 780 0

5.맞춤형학습지원 6,640 8,000 -1,360

1.운영수당 6,240 6,240 0

2.교육운영비 0 1,360 -1,360
자존감향상프로그램비 : - 1,360,000원*1

식 =
-1,360,000

3.목적사업업무추진비 400 400 0

6.순회교사운영 3,300 3,600 -300

1.여비 2,300 2,400 -100 순회교사여비 : -20,000원*5회= -100,000

2.교직원복지비 1,000 1,200 -200 순회교사수당 : -50,000원*4회= -200,000

2.국어교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회교과활동 165 600 -435

1.교과운영 165 600 -435

1.교육운영비 165 600 -435 수업및학습용품구입 : -435,000원*1식= -435,000

4.수학교과활동 94 94 0

1.교과운영 94 94 0

1.교육운영비 94 94 0

5.과학교과활동 6,697 7,000 -303

1.교과운영 6,697 7,000 -303

1.교육운영비 5,806 6,000 -194 수업및학습용품구입 : -194,000원*1식= -194,000

2.비품구입비 891 1,000 -109 과학교구(비품성)구입 : -109,000원*1식= -109,000

6.체육교과활동 4,357 5,100 -743

1.교과운영 2,737 3,300 -563

1.교직원복지비 800 800 0

2.교육운영비 1,937 2,500 -563 교구구입및수리비 :  -412,000원*1식= -412,000

수업용품구입 : -151,000원*1식= -151,000

2.스포츠강사인건비 1,620 1,800 -180

1.운영수당 1,620 1,800 -180 토요스포츠강사인건비 : -30,000원*6회= -180,000
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7.예술교과활동 662 800 -138

1.교과운영 662 800 -138

1.교육운영비 662 800 -138
수업및학습용품구입(음악) : -30,000원*1

식=
-30,000

수업및학습용품구입(미술) : -108,000원*1

식=
-108,000

8.외국어교과활동 186 186 0

1.교과운영 186 186 0

1.교육운영비 186 186 0

9.선택교과활동 300 300 0

1.교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

10.특수교육교과활동 7,405 7,405 0

1.교과운영 5,200 5,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 3,700 3,700 0

3.비품구입비 300 300 0

2.자율선택과제 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,430 1,430 0

2.목적사업업무추진비 70 70 0

3.특수교육대상학생통학비 705 705 0

1.교육운영비 705 705 0

2.창의적 체험활동 16,651 57,020 -40,369

1.자율활동 8,583 10,600 -2,017

1.학예회 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학급교육활동경비 6,790 7,300 -510

1.교육운영비 6,790 7,300 -510 학년별중점사업 : -510,000원*1식= -510,000

3.과학경연대회 0 700 -700

1.교육운영비 0 700 -700
대회출전경비및 용품구입 : -600,000원*1

식=
-600,000
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상품구입 : -100,000원*1식= -100,000

4.실기대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 미술대회참가경비 : -200,000원*1식= -200,000

5.체육대회 893 1,500 -607

1.교육운영비 893 1,500 -607
체육대회운영및상품구입 : -607,000원*1식

=
-607,000

6.학교특색사업 600 600 0

1.운영수당 600 600 0

2.현장체험학습활동 0 38,352 -38,352

1.수학여행 0 29,311 -29,311

1.교육운영비 0 29,311 -29,311
2학년테마식현장체험차량비 : -3,961,000

원*1교=
-3,961,000

2학년테마식현장체험숙박비 : -7,350,000

원*1교=
-7,350,000

2학년테마식현장체험입장료 : -5,600,000

원*1교=
-5,600,000

2학년현장체험학습(수학여행)지원비 : 

-12,400,000원*1교=
-12,400,000

2.현장학습 0 9,041 -9,041

1.교육운영비 0 9,041 -9,041
1학년현장체험학습입장료 : -3,000,000원

*1교=
-3,000,000

3학년현장체험학습차량비 : -1,601,000원

*1교=
-1,601,000

3학년현장체험학습입장료 : -2,040,000원

*1교=
-2,040,000

1학년현장체험학습차량비 : -2,400,000원

*1교=
-2,400,000

3.진로활동 8,068 8,068 0

1.진로체험활동 2,000 2,000 0

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 0 0 0

3.교육운영비 1,500 1,500 0

2.허클베리핀탐험활동 6,068 6,068 0

1.교육운영비 6,068 6,068 0

3.자유학기(년) 활동 32,110 32,110 0

1.자유학기(년)제활동 32,110 32,110 0

1.진로탐색활동 15,400 15,400 0
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1.일반수용비 0 0 0

2.운영수당 3,165 3,250 -85 진로탐색 강사료 : -70,000원*1식= -70,000

진로탐색 강사교통비 : -15,000원*1식= -15,000

3.교육운영비 11,243 11,144 99 진로탐색 재료비 : 99,000원*1식= 99,000

4.목적사업업무추진비 686 700 -14 교사협의회비 : -14,000원*1식= -14,000

5.비품구입비 306 306 0

2.자유학기제 특기적성 프로그램 12,910 12,910 0

1.운영수당 3,455 3,455 0

2.교육운영비 9,455 9,455 0

3.전북형 자유학기(년)제 운영 3,800 3,800 0

1.교육운영비 3,800 3,800 0

4.선택적 교육활동 25,618 28,987 -3,369

1.방과후학교 운영 12,037 12,037 0

1.방과후학교운영 12,037 12,037 0

1.특기적성교육 10,037 10,037 0

1.운영수당 3,720 3,720 0

2.교육운영비 317 317 0

3.비품구입비 6,000 6,000 0

2.등교후 코로나19방역활동강화사업 2,000 2,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.독서활동 10,000 10,000 0

1.독서활동운영 10,000 10,000 0

1.도서구입 7,000 7,000 0

1.도서구입비 7,000 7,000 0

2.도서관운영 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.교기육성 2,981 6,350 -3,369

1.교기운영 2,981 6,350 -3,369
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.육상부운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 출전비및 훈련비 : -200,000원*1식= -200,000

2.정구부운영 0 1,450 -1,450

1.기간제직원인건비 0 450 -450 코치 시간외수당 : -450,000원*1식= -450,000

2.교육운영비 0 1,000 -1,000 출전비및 훈련비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

3.육성종목운영 2,981 4,700 -1,719

1.교육운영비 2,981 4,700 -1,719 간식및 특식비 : -375,000원*1교= -375,000

장비구입비 : -444,000원*1교= -444,000

교통비 : -200,000원*1교= -200,000

육성종목교통비지원비 : -700,000원*1교= -700,000

4.기타 선택적 교육활동 600 600 0

1.다문화교육운영 600 600 0

1.다문화교육프로그램운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.교육활동 지원 104,365 102,046 2,319

1.교무업무 운영 5,906 6,135 -229

1.교무학사운영 5,906 6,135 -229

1.교무실무사인건비 0 229 -229

1.무기계약직원인건비 0 229 -229 초과근무수당 : -229,000원*1식= -229,000

2.교무학사운영 990 990 0

1.교육운영비 990 990 0

3.입학식 및 졸업식 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.교육과정평가 1,516 1,516 0

1.교육운영비 900 900 0

2.일반업무추진비 616 616 0

5.환경정리 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.생활지도운영 5,508 6,780 -1,272

1.학생생활상담지도 2,460 2,460 0

1.학생생활지도 운영 460 460 0

1.운영수당 160 160 0

2.교육운영비 300 300 0

2.상담실운영비 2,000 2,000 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 1,200 1,200 0

2.학교폭력예방 3,048 4,320 -1,272

1.학교폭력관련연수지원 48 1,320 -1,272

1.운영수당 0 400 -400 강사수당 : -400,000원*1식= -400,000

2.일반업무추진비 48 920 -872
학교폭력대책자치위원회간식구입 : 

-72,000원*1식=
-72,000

학교폭력대책자치위원회식비 : -800,000원

*1식=
-800,000

2.학교폭력예방교육운영비 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.연구학교 운영 27,300 27,300 0

1.연구학교운영 27,300 27,300 0

1.혁신학교운영 27,000 27,000 0

1.일반수용비 2,505 3,500 -995 학부모교육 : 780,000원 - 800,000원 = -20,000

생애주기별체험활동차량비 : 825,000원 - 

1,800,000원 =
-975,000

2.운영수당 500 500 0

3.교직원복지비 3,799 4,150 -351 교직원동아리 : 738,780원 - 750,000원 = -11,000

교직원 연수 : 1,264,620원 - 1,500,000원

 =
-235,000

교육과정운영비 : 995,000원 - 1,100,000

원 =
-105,000

4.교육운영비 10,857 13,350 -2,493
생애주기별체험활동지원 : 0원 - 400,000

원 =
-400,000

자율학생동아리운영비 : 3,251,640원 - 

4,000,000원 =
-748,000

학생축제운영비 : 2,759,000원 - 

2,800,000원 =
-41,000

학생회활동평가회 : 670,000원 - 

1,000,000원 =
-330,000
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예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

학생회운영간식비 : 851,000원 - 900,000

원 = 
-49,000

학부모인문학특강재료비 : 575,000원 - 

900,000원 =
-325,000

생애주기별체험활동학생간식비 : 0원 - 

600,000원 =
-600,000

5.목적사업업무추진비 2,500 2,500 0

6.비품구입비 6,839 3,000 3,839
교육과정운영비품구입 : 6,839,000원 - 

3,000,000원 =
3,839,000

2.전북혁신교육종단연구운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.학습지원실 운영 19,610 19,790 -180

1.방송실운영 920 1,100 -180

1.방송실운영 920 1,100 -180

1.교육운영비 920 1,100 -180 방송부운영간식비 : -180,000원*1식= -180,000

2.[국고]정보화실운영 18,690 18,690 0

1.학교정보화지원 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

2.원격교육운영지원 2,890 2,890 0

1.교육운영비 2,890 2,890 0

3.ICT활용교육지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

4.[국고]온라인교육인프라구축 10,700 10,700 0

1.일반수용비 10,700 10,700 0

5.교육여건 개선 46,041 42,041 4,000

1.교육환경개선 46,041 42,041 4,000

1.PC구입 17,500 17,500 0

1.비품구입비 17,500 17,500 0

2.교실환경개선 17,541 13,541 4,000

1.비품구입비 17,541 13,541 4,000
사무용의자 등 구입 : 4,000,000원 * 1회 

=
4,000,000

3.학급증가내부비품비 11,000 11,000 0

1.비품구입비 11,000 11,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.학교 일반운영 195,340 191,480 3,860

1.학교기관 운영 69,358 72,932 -3,574

1.부서기본운영 24,786 27,273 -2,487

1.교장실운영 5,650 6,150 -500

1.일반업무추진비 2,650 3,150 -500 학교자치 협의회비 : -500,000원*1식= -500,000

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 18,336 20,323 -1,987

1.일반수용비 15,366 14,366 1,000 복사용지구입 : 25,000원*40박스= 1,000,000

2.여비 2,970 5,957 -2,987 관내여비 : -800,000원*1식= -800,000

관외여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

지방공무원 교육 훈련비 : -187,000원*1식

=
-187,000

3.교무부운영 800 800 0

1.일반수용비 800 800 0

2.행정지원인력운용 44,572 45,659 -1,087

1.행정(사무)실무사인건비 44,572 45,659 -1,087

1.무기계약직원인건비 41,230 41,459 -229 초과근무수당 : -229,000원*1식= -229,000

2.무기계약직원법정부담금 3,342 4,200 -858 4대보험기관부담금 : -858,000원*1식= -858,000

2.시설 장비 유지 123,562 116,128 7,434

1.학교시설장비유지 123,562 116,128 7,434

1.공공요금및제세공과금 36,799 38,799 -2,000

1.전기요금 24,400 26,400 -2,000 전기요금 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

2.상하수도료 4,560 4,560 0

3.기타공공요금 7,839 7,839 0

2.연료비 650 650 0

1.연료비 650 650 0

3.시설관리용역 9,784 9,784 0

1.일반수용비 9,784 9,784 0

4.시설일반관리 62,828 52,599 10,229
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1.무기계약직원인건비 24,812 22,067 2,745 시설관리원인건비 : -1,200,000원*1회= -1,200,000

(성립전_4추)시설관리원인건비 : 

17,771,000원 - 16,280,000원=
1,491,000

(성립전_4추)시설관리원급식비 : (140,000원*10

개월) + (150,000원*2개월) - 1,400,000원 =
300,000

시설관리원4대보험기관부담금 : -346,000

원*1회=
-346,000

(성립전_4추)시설관리원명절휴가비(목) : 

(500,000원*3회) - 500,000원 =
1,000,000

(성립전_4추)시설관리원퇴직금 : 

1,500,000원*1회=
1,500,000

2.일반수용비 38,016 30,532 7,484 소수선비 : 4,388,000원*1식= 4,388,000

소모품(화장지등)구입 : 516,000원*6종= 3,096,000

3.교직원복지비 0 0 0

4.비품구입비 0 0 0

5.화장실관리 13,501 14,296 -795

1.기간제직원인건비 13,501 14,296 -795 인건비 : -190,000원*1식= -190,000

4대보험기관부담금 : -488,000원*1식= -488,000

연차유급휴가 : -117,000원*1식= -117,000

3.학교운영 협력 2,420 2,420 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.학교운영위원회운영 800 800 0

1.일반업무추진비 800 800 0

2.학부모협력 1,620 1,620 0

1.학부모회운영 120 120 0

1.일반업무추진비 120 120 0

2.학부모교육 1,500 1,500 0

1.일반수용비 900 900 0

2.운영수당 400 400 0

3.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 772,187 862,814 -90,627
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